
 
 

 
 

 

C��U�E DI C�SSA�� BEB� 

Pr�vi�cia di Cu�e� 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEA GIU�TA C��U�AE 

N. 71 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo per modalità erogazione risorse  

                        

 

 

�’a��� due
i�ave�ti � add� ve�tisette de� 
ese di ��ve
bre  a��e �re 8�15  ��  �e��a 

s��ita sa�a de��e adu�a��e� si � riu�ita� reg��ar
e�te c��v�cata ai se�si de� vige�te 

�rdi�a
e�t�  deg�i E�ti ��ca�i� �a Giu�ta C�
u�a�e �e��e pers��e dei sig��ri  

 

C�g��
e e !�
e Carica Prese�ti Asse�ti 

NOE’ dr. Mauro SINDACO x  

TOSA  Luca Luigi VICE&SI!DAC) x  

RAV)TTI E
i�i� ASSESS)RE x  

                              T)TA�E 3  

 

Assiste a��a seduta i� Segretari� C�
u�a�e d�tt.ssa A��a �apadu�a� �a qua�e pr�vvede 

a��a reda�i��e de� prese�te verba�e. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dr. Mauro Noè, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 



 

Pag. 2 di 4 

OGGETTO: Atto di indirizzo per modalità erogazione risorse  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTE: 

le delibere del Consiglio dei Ministri: 
 

o del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili; 
 

o del 29 luglio 2020 che proroga sino al 15/10/2020 lo stato di emergenza in conseguenza del 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 

o del 7 ottobre 2020 che proroga lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 

la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020, con la quale l’epidemia da 

COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a 

livello globale; 

il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del 

Ministro della Salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020; 

 

DATO ATTO della straordinaria necessità ed urgenza, ravvisate dal Governo, di introdurre ulteriori misure a 

sostegno dei settori più direttamente interessati dalle misure restrittive, adottate con i predetti decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 e del 3 novembre 2020, per la tutela della salute in 

connessione all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
RICHIAMATO il D.L. 23/11/2020, n. 154 avente per oggetto “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
CHE con il citato D.L. n. 154/2020 è stato rifinanziato misure urgenti di solidarietà alimentare, istituendo un 

fondo di 400 milioni di euro, da erogare a ciascun Comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del 

predetto D.L., sulla base degli allegati 1 e 2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 

n. 658 del 29/3/2020, della quale applichiamo la disciplina in essa citata anche per i fondi assegnati con il 

DL n. 154/2020; 
 
EVIDENZIATO che le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello 

Stato connesse all’emergenza COVID-2019, di cui al D.L. n. 154/2020, possono essere deliberate dagli enti 

locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della Giunta Comunale; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 
 
ATTESO che al Comune di Cossano Belbo, tenendo conto del riparto dei fondi di cui all’Ordinanza del 

Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/3/2020, è stato assegnato un importo pari ad € 

6.261,00 e che pertanto teniamo conto di detto importo per il nuovo trasferimento; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 20 in data 06/04/2020 con la quale venivano 
determinate le modalità operative per l’erogazione dei buoni spesa ai nuclei famigliari in 

difficoltà; 

Rilevato che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra 

ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di 
bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 
possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  



 

Pag. 3 di 4 

Ritenuto opportuno, in considerazione della situazione specifica del nostro Comune, di dare 

continuazione a quanto previsto nell’ordinanza mediante assegnazione di buoni spesa ovvero 

pacchi alimentari ai nuclei famigliari in difficoltà, con le stesse modalità operative esplicitate 
nella D.G.C. n. 20 in data 06/04/2020, che costituiscono altresì indirizzo per l’adozione dei 

provvedimenti gestionali da parte dei Responsabili dei servizi; 
 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica amministrativa ed alla 
regolarità contabile; 

C�� v�ti u�a�i
i fav�rev��i espressi �ei riti di �egge 

 

DELIBERA 

 
DI DARE continuazione all’iniziativa “SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” disposta con 

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 mediante 
assegnazione di buoni spesa o pacchi alimentari ai nuclei famigliari in difficoltà, con le stesse 

modalità operative esplicitate nella D.G.C. n. 20 in data 06/04/2020, che costituiscono altresì 

indirizzo per l’adozione dei provvedimenti gestionali da parte dei Responsabili dei servizi; 

 

DI STABILIRE che:  

il buono spesa settimanale, fino a revoca dell’Ordinanza o diverse prescrizioni ovvero fino a 

quando le somme trasferite saranno disponibili, secondo gli importi di seguito  indicati: 

• € 30,00  per famiglia di un componente 

• € 15,00 ulteriori  per gli altri componenti della famiglia fino ad un massimo di € 90,00 
 

L’importo del buono settimanale potrà essere incrementato in presenza di nuclei famigliari con tre o 
più figli minori o con provate gravi esigenze particolari. 

 

i pacchi alimentari verranno assegnati ai nuclei famigliari sulla base dell’istruttoria delle istanze 
che potranno essere presentate da tutti  i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto 

disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, che dispone che ciascun Comune individui la platea 
dei beneficiari; 

 

 
Successiva
e�te 

Ad u�a�i
it1 di v�ti fav�rev��i  
 

DICHIARA 

 
I� prese�te att� i

ediata
e�te  eseguibi�e ai se�si de��’art. 134� c�

a 4� de� D.�gv� 

1830832000� �. 267. 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 4 di 4 

I� prese�te verba�e vie�e fir
at�� ai se�si di �egge� da� Preside�te e da� Segretari� verba�i��a�te. 

 

I� PRESIDE!TE                                                              I� SEGRETARI) C)8U!A�E 
f.t�  dr. 8aur� !��                                                                   f.t� d�tt.ssa A��a �apadu�a 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124� pri
� c�

a� de� D.�.v� �. 26732000) 
 

�a prese�te de�ibera�i��e vie�e   pubb�icata per 15 gi�r�i c��secutivi da��a data �dier�a 

�e� sit� i�f�r
atic� di quest� C�
u�e (art. 32�c�

a 1� de��a �. 1830632009� �. 69) 
 

��� 23.12.2020                                                                    I� SEGRETARI) C)8U!A�E 
                                                                                                 F.t� d�tt.ssa A��a �apadu�a 

 

Att� c�
u�icat� a� Cap�grupp�  c��testua�
e�te a��a pubb�ica�i��e a��'A�b� Pret�ri� i�f�r
atic� 
ai se�si art.125 de� D. �.v� �. 26732000 

 
CERTIFICAT� DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che �a prese�te de�ibera�i��e� pubb�icata �e��e f�r
e di �egge a��’a�b� pret�ri� 
i�f�r
atic�� � dive�uta esecutiva ai se�si di �egge de��’art. 134� 3@ c�

a� de� D.�.v�  �. 

26732000. 

 Si certifica che �a prese�te de�ibera�i��e vie�e dichiarata i

ediata
e�te eseguibi�e (art. 
134� c�

a 4). 

)pp�si�i��i……………….. 
C�ssa�� Be�b�� ��   23.12.2020                                  I� SEGRETARI) C)8U!A�E 

                                                                                          f.t� d�tt.ssa A��a �apadu�a 

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& 
I s�tt�scritti Resp��sabi�i dei Servi�i� ciascu�� per �a pr�pria c�
pete��a� visti g�i Artt. 49& 147 bis 

e 151 – 4@ c. de� D.�gv� 1830832000� �. 267� espri
��� parere fav�rev��e� re�ativa
e�te a� prese�te 
verba�e di de�ibera�i��e  

   Su��a reg��arit1 tec�ic� – a

i�istrativa de��a pr�p�sta. 

   Si certifica di aver accertat�� ai se�si de��’art. 9� c�

a 1� �ettera 1� �u
er� 2� de� D.�. �. 7832009 

c��vertit� c�� 
�difica�i��i i� �. �. 10232009� che i� pr�gra

a dei paga
e�ti c��segue�ti 

�’assu��i��e deg�i i
peg�i di spesa de� prese�te pr�vvedi
e�t�� � c�
patibi�e c�� i re�ativi sta��ia
e�ti 

di bi�a�ci� e c�� �e reg��e de��a fi�a��a ��ca�e. 

C�ssa�� Be�b�� 27.11.2020 

 
I� RESP)!SABI�E DE� SERVIDI) FI!A!DIARI)                                                     I� RESP)!SABI�E DE� SERVIDI)    

                      f.t� Raffae��a B�g�iaci��                                                 f.t� 8aria Pia Ca�issa�� 

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&& 

I� s�tt�scritt� Segretari� C�
u�a�e vist� �’Art. 49 e 147 bis de� D.�gv� 1830832000� �. 267� espri
e 
parere fav�rev��e re�ativa
e�te a� prese�te Verba�e di De�ibera�i��e 

 Su��a reg��arit1 tec�ic� – a

i�istrativa de��a pr�p�sta. 

C�ssa�� Be�b��  27.11.2020 

              I� SEGRETARI) C)8U!A�E 
                                                               f.t� d�tt.ssa A��a �apadu�a 

EEEEE 

C)PIA C)!F)R8E A��’)RIGI!A�E 

C�ssa�� Be�b�� ��       23.12.2020                                                 I� SEGRETARI) C)8U!A�E 
                   d�tt.ssa A��a �apadu�a 


